



przechodząc w ogromny brak respektu dla krzykaczy z inteligencji, mianowicie w miastach pierwszorzędnych. We Wiedniu krzykacze ci ponieśli cios zabójczy już przez sam fakt, że przy ostatnim wyborze do Rady państwa ze śródmieścia, nie mogli postawić żadnego kandydata, któryby zdolnością i zastąga imponował. Kandydatów, podsuwanych przez *Nova Presse*, odrzucito mieszczaństwo, skonfederowawszy się w ligę osobną. Dla inteligencji w ogóle był ciosom dotkliwym sposób, jaki w dziedzinie nienawiści do katolicyzmu Rada miejska, podążając przez krzykaczy semickich i innych, wystąpiła w znanej nam sprawie nowego ementara — fortyfikacji żydów, ewangelików i prawosławnych. Dojeła ona zbyt dosadnie uczuciom religijnym ludu, a oraz okazała zupełny brak zdolności organizacyjnej i brak wiadomości przepisów dotyczących. W smutnym są stanie oraz finansie miasta; sprawy zalegają w Radzie miejskiej w sposób obrabujący. Powszechnie podniosły się głosy przeciw wybieraniu do Rady miejskiej ludzi wyłącznie dla ich programów politycznych, którzy nawet w sprawach niepolitycznych idą nie za głosem potrzeby i stosowności, ale według uchwały klubów, na jakie pod różnymi hasłami wyłącznie politycznymi podzielili się radni; a zarazem głosy za odebraniem znacznej części agend Radzie, a za przydzieleniem ich magistratowi. Wzrastająca ciągle nędza pomoże do coraz zdrowszego okniecia się ludności miast z pod uroku pseudoliberalnych adwokatów i profesorów niemieckich.

W Gracu niedawno temu przy wyborach uzupełniających do Rady miejskiej, upadło dwóch takich profesorów, ultracentralistów i prusofilów. *Pressey* tłumaczy to tem, że zwolennicy profesorów zbyt pewni byli ich wyboru i dla tego nie pospieszyli w dostatecznej liczbie do urny wyborczej. Może to i prawda, ale to pewna jest prawda, że mieszczaństwo związało się w osobną ligę przeciw profesorom, postawiło kandydatów z pomiędzy ludzi sprawami miasta obciążonych i z prawości znanych, stanęło w komplecie do wyboru, i zwyciężyło.

W Bernie przyszło z podobnej przyczyny do przesilenia w Radzie miejskiej; onegdaj 14 takich krzykaczy w guście *Nova Presse* złożyli mandaty, a całą kwestję objaśni nam najlepiej oświadczenie, jakie przystem złożyli: „Przy ostatnich wyborach uzupełniających do Rady miejskiej, większość wyborców z 1. i 3. kół wyborców pominięła członków występujących, a wybrała samych nowych, obdarzając ich zaufaniem swoim nietylko dla jakiegoś pewnego programu, ale dla ich rzetelności i sławione, czynności fachowej... Nowe te wybory głos publiczny uważa za wynik opozycji wyborców przeciw dotychczasowej reprezentacji gminnej, której postępowanie też na publicznych zebraniach wyborczych srodze krytykowano. Widząc to, członkowie Rady miejskiej, z dawnych wyborów pochodzący, nie mogą już liczyć na zaufanie ogółu, i w imię interesu miasta i zgody w gminie składają swoje mandaty i t. d.

Podniosłem tutaj te fakta z powodu, że doniosłość ich ogólna, sięga daleko po za kwestje zściankowe.

### Paryz d. 28. grudnia.

1. Zaledwie deputowani rozjechali się na Święta, aby wypocząć po nudach bezbarwnych posiedzeń — alści zaraz nazajutrz dzienniki pseudo-ministerjalne pospieszyły z zawiadomieniem o ważnych postanowieniach roztrząsanych w tonie gabinetu. *Le Moniteur* zapewniał, że Marszałek skorzysta ze świątecznych wakacji dla złożenia nowego gabinetu; — jakiego? w tym względzie jeszcze postanowienia nie powzięto. Marszałek miał się wachać między gabinetem tak zwanym do praw konstytucyjnych, a gabinetem przejściowym, którego powołaniem byłoby negocjowanie z przywódcami rozmaitych frakcji dla domacjana truntu na jakim umóżełno by się stworzenie trwałej siedmioletniej większości. W jednym jak w drugim razie formacja gabinetu miała być powierzoną p. Decazes. — Pokazało się, jak zawsze, że wiadomość, podana przez pismo niby półurzędowe, była tylko wyrażeniem osobistych

zyczeń tego pisma. W radach ministerjalnych nie poruszono dotąd kwestji nowego gabinetu ale tylko sposobu w jaki rząd ma przystąpić do dyskusji praw konstytucyjnych, a mianowicie czy nowym postaniem położy nacisk na konieczność tych praw — czy będzie oczekiwał inicjatywy z Izby, a w takim razie czy przyjmie udział w dyskusji?

Czy zasły jakieś już w tych kwestiach postanowienia, wiadomo, pewnym się tylko zdaje, że zmian ministerjalnych żadnych nie będzie dopóki jakaś większość się nie narysuje. Gdybyśmy chcieli wierzyć złudzeniom *Courrier de France*, to większość ta byłaby już znaleziona przez jego dyrektora p. Montpayrona, który opracował kontrakt spójni środków w ten sposób go resumując: „Dopelnienie aktu konstytucyjnego z 20. listopada — prawa organizujące dwie Izby prawodawcze i przeniesienie w r. 1880 prezydenckiej władzy, z zastrzeżeniem praw monarchji konstytucyjnej.“ Zda się p. Montpayron, że na te warunki dziś już zgadzają się: *Journal de Paris*, *Moniteur Universel* i *Français* z prawego środka, *Debaty* i *Temps* z lewego środka. Sądziły jednakże, że punkt zgodny znalezionym być może przez rząd Marszałka w którego jedynym ręku jest zniesienie ostatnich przeszkód, przeszkód w formie tytułu, jakie rozdzielają oba środki. Należałoby tylko nie umywać rąk od srodki jak to zrobił p. Tailhaud w sprawie bonapartystów.

Z posiedzeń tej frakcji wiemy że p. Bourgeois chciał podać się do dymisji i że tylko na żądanie kolegów zaniechał tego zamiaru. — Lewice i z prawego środka przyjaciele pana d'Audiffret Parsquier tłumaczy to postanowienie obawą, w jakiej znajdował by się p. Bourgeois czy powtórne wybory byłyby mu korzystnym. Tłumaczenie to zakrawa nam bardzo na zwyczajną francuzom fanfaronadę. Niezręczna interrelacja lewicy podająca w podejrzenie niezawisłość sądu i pitawoskie wycofanie z gry ministerjalnej teki p. de Tailhaud, nietylko niepokopają bonapartystów, ale przeciwnie mocno przyczynić się mogą do rozszerzenia ich wpływów.

Sądziły, że głównym argumentem jakim koledy otrzymali od p. Bourgeois zaniechania zamiaru podania się do dymisji, był względ na zwyczajną konieczność wszelkich parlamentarnych śledztw. P. Rouher dla tego przychylił się do wniosku, śledztwo nakazujące, że w głębi jest przekonany o jego czystości — a cały ten wniosek był mu bardzo na rękę. Pozwolił mu najprzód wystąpić w obronie godności i niezawisłości sądownictwa, a powtórnie wypowiedzieć publicznie program swój i swoją nadzieję. P. Rouher nigdy może nie marzył o donioślejszej dla swego stronnictwa reklamie.

Święta już minęły: dla was w rodzinnych kółkach — i rodzinem ciepło otwijającym w sercach najdroższe narodowe i religijne tradycje — dla nas w tłumacząc osamotnieniu, w tęsknocie, tem bolesniej wystającą na tle hulających, bezmyślnych, paryskich reweljonów. Z prawdziwym też rozrzewaniem patrzalem w dzień Bożego Narodzenia na Gwiaździkę, urządzoną w teatrze Chatelet staraniem stowarzyszonych dam dla biednych dzieci i sierot pozostających po emigrantach w Alzacji i Lotaryngji. Dla tych swoich emigrantów Francja jest w dobroczynności niewyczerpana. A przecież, emigranci ci stracili tylko ziemię ojczyzną, nie utracili ani matki ojczyzny, ani prawa do pełnienia w niej obywatelskich obowiązków.

O ile godniejszym współczucia jest położenie tych biednych dzieci tułaczej Polski, dla których nigdzie nie zająsiąta Gwiazdka, która rzucone na świat wespół do obcych zwyczajami narodów tak świętej rodzinem szczęściem, rodziną miłością, a nas wigilii nie będą mogły obchodzić nawet wspomnieniem. Istnieje w Paryzu stowarzyszenie dam polskich dla celów dobroczynnych — czy przechodziłyby granice dobroczynności tego stowarzyszenia, zarządzenie dla dzieci polskich tułaczy, wspólnej także Gwiazdki? Kto wie czy podobna wspólna, do głębi narodowa uroczystość nie stałaby się i dla rodziców, i dla ojców lub starszych braci, z adatkami emigracyjnej spójni i węzłem duzo trwałym, aniżeli tak nieszczęśliwie dotąd wyprobowane stowarzyszenia wzajemnej pomocy z Niemcami. A któraż z matek przygotowują

cych w kraju, dla szczęśliwej dokoła niej działują gwiazdkowe dzweczki, umiałałby się oprać pokucie i nie odłożyłyby na bok jednego jakiegoś drobnego upominku, który wraz z opłatkiem w kraju świętym, mógłby świadczyć tułaczej dziatwie o narodowej wspólności polskich tradycji w kraju i na wychodźstwie. Czy taki opiatek, taki upominek, z pobocznością narodowym relikwium winna, w tułaczych domach chowane, nie mogłyby się stać kiedyś talizmanem strzegącym inteligencje tułaczce od pogardliwego miana: wykolejonych inteligencji!

## Przegląd polityczny.

**Austro-Węgry.** Ze wszystkich zachodnich krajów Austrii, od Czech i Słazka po Istrię nadchodzą doniesienia o ponowych i jeszcze nawalniejszych burzach i zawierajach. D. 30. zm. zastanowiono w Tryescie wszelki ruch morzem i koleją żelazną. Z krajów alpejskich donoszą o zasypaniu wielu wsi i miasteczek. Z turni koczkie zbiegają do chat i mnóstwo ich padło głodem. W lasach spustoszenia będą ogromne, a nagłe puszczenie tych śniegów mogłoby nieobliczone sprowadzić klęski.

We wszystkich pismach centralistycznych zapanowała radość z powodu programu *Ojczyzny*, i wzmożły się jeszcze po następnych artykułach kierujących.

W sprawie żydowskiej wydało namiestnictwo morawskie następujący okólnik do starostów: „Poruszono kwestję: który rabin lub kaznodzieja (Religionsweiser) izraelskiej gminy wyznawionej ma prawo dawać ślub w myśl §. 127 k. cyw. tym żydom, którzy poza pewną izraelską gminą wyznawioną żyją rozproszeni po kraju, i czy istniejące urządzenia izr. wyzn. można w ten sposób pogodzić z kodeksem cywilnym, aby tacy żyjący luźnie żydzi, co do zawierania ślubów przydzieleni byli prawie ustanowionemu rabinowi najbliższej izr. gminy wyzn., w tym samym lub w sąsiednim kraju koronnym istniejącej. C. k. namiestnictwo wyraża przeto starostów do przedstawienia opinii w tym względzie, a zarazem mają donieść, w której izr. gminie wyzn. jest rabin albo kaznodzieja prawidłowo ustanowiony, i jako taki urzęduje.“ Do tego okólnika dodaje nawet *Nova Presse*: „W samej rzeczy panuje zupełny chaos co do ślubów małżeńskich u żydów, a jest to przecie arcyważna funkcja w życiu obywatelskim. Należałoby żydów podzielić na okręgi, z duszstarownikiem na czele, któryby dawał śluby i metryki prowadził.“

Władze polityczne nie uznawały i nie uznają małżeństw starokatolików za ważne; do zapatrywania władz politycznych przychyliły się także sądy; dzienniki wiedeńskie donoszą bowiem, że sąd najwyższy zatwierdził w tych dniach wyrok pierwszego i drugiego sędzię, który jednoznacznie orzekł w wypadku specjalnym, że oświadczenie uroczyste złożone przed dusz pasterszem gminy starokatolickiej, nie można uważać za ważne do zawarcia związku małżeńskiego. Powołano się w tej mierze na § 75 U. C., według którego oświadczenie uroczyste nastąpić musi przed zwykłym dusz pasterszem jednego z narzeczonych, a za takiego dusz pastera nie można uważać przełożonego gminy starokatolickiej w myśl obowiązujących ustaw międzywyznaniowych. Aby przeto małżeństwo było ważne i miało skutki prawne ważne zawartego małżeństwa, musi (w danym wypadku) ponownie być zawartem w sposób ustawą przepisany, a dzieciom z tego małżeństwa nie przyznano tymczasowo praw dzieci prawnych.

Ministerstwo handlu zatwierdziło już odległość poszczególnych stacji kolei Albrechta czyli t. z. miloskaz (Meilenanzeiger). Odległość Nawarji od Lwowa wynosić ma 2-038 mil, Szezerca 3-46 mil, Mikołajowa 5-878 mil, Bilcza 7-706 mil, Muszyny 11-756 mil, Boleschowa 13.69 mil, Doliny 14.753 mil, Krowchwie 16-339 mil, Cieżowa 21-918 mil, Stanisławowa 24-048 mil.

**Hiszpania.** Powstanie jen. Martinez de Campos w Murwiedo na czele dwóch batalionów, które okrążyły królem ks. Alfonsa asturyjskiego, chociaż na pozór małej był doniosłości, zaniepokoiło jednak całą Europę. Wszyscy zaczęli

apatrywać w tym wypadku zapowiedź daleko ważniejszych zmian, polegającą się wrazeniem świeżego manifestu ks. Alfonsa. Przyjazd syna Izabeli do Paryzu i adres szlachty madryckiej do niego wysłany, łączono z powstaniem Camposa i wyciągano rozmaite wnioski na przyszłość. Nikt jednak nie mógł się spodziewać, aby donioslejsza zmiana mogła tak rychło nastąpić. I owszem, powstanie Camposa uważano w bardzo wiele sferach za czyn awanturyczny, mogący tylko w ciężkie wprawić kłopoty Seranę i Bismarka, a doniosłość adresu zmniejszając zapewnieniem, iż piąta zaledwo część bawiarcej w Madrycie szlachty podpisała go. Depesze o proklamowaniu przez armię północną i centralną królem ks. Alfonsa, rzucio jak zwykle w oczach podobnych poploch na gieldy, ale publicznie przyjęli ją nader ogólnie. Dopiero telegram agencji *Havasa* nadał więcej prawdziwość poprzedniej wiadomości. Podług tej agencji następująca depesze wysłano z Madrytu do bawiarcej w Paryzu Izabeli: „Madryt 31. grudnia, północ. Północna i środkowa armia, załogi madrycka i prowincjonalne proklamowały królem ks. Alfonsa. Madryt i wszystkie miasta prowincji przyjęły ten wypadek radośnie. Primo Rivera jest generalnym kapitanem Madrytu. Canovas Castillo kieruje ruchem. Waszą królewską Mość prosimy, aby rycyfa uwadomio o tem jej dostojnego syna, ponieważ wiadomości nam dzisiejsze jego miejsce pobytu. Calem sercem składamy ich królewskim Mościom życzenia z osiągniętego bez przelewu krwi tryumfu.“ Depesza podpisana przez Primo Riverę i Canovas Castille.

Druga depesza z Santandaru teje samej daty: „Książę Alfons proklamowany od wojsk królem. W mieście panuje spokój. Cywilny gubernator podał się do dymisji. Flota jest za księciem Alfonssem.“

Jak widzimy, niema w tych wiadomościach najmniejszej wzmianki o Serranie. A jednak pisma wiedeńskie zapewniają, iż całą zmianę wywołał sam dotychczasowy naczelny rząd madrycki, że udając się na północ ku armii, miał on na celu przekonać się naocznie o życzeniu armii, i przy jej pomocy ogłosił królem księcia Alfonsa. Pojutrnie mieć będziemy szczegółowe sprawozdanie od korespondentów. Dziś jednak można już powiedzieć, że wstąpienie na tron hiszpański Alfonsa, będzie ostatnim ciosiem dla karlistów; znaczna bowiem część dotychczasowej armii Don Karlosa, zwłaszcza oficerów, trzymała się dalego pretendenta, że nienawidziła republiki. Byli to nie dość zdeterminowani alfonsiści, którzy po terazniejszem oświadczeniu się republikańskiej armii za księciem Asturji, przejdą bezzwłocznie na jego stronę.

Niemcy. W dalszym ciągu wyjaśnienia, podanego przez nas w przedmowie mniemanego zamachu na życie ks. Bismarka, o którym tak rozgłośnie doniosła *Nord. Allg. Ztg.*, zamieszczamy wyjątek z drukowanego w *Gazette de Liege* listu p. Duchesne, jakoby twórcy zawiązanego w tym celu spisku w Seraing.

P. Duchesne opowiada przedewszystkiem, że po upojeniu go, kazano mu podpisać ową sławną list do jednego z prałatów francuskich, z propozycją zamordowania ks. Bismarka, a dalej, że wysłana jednocześnie z listem fotografia przedstawia portret rękodzielnika, jednego z jego przyjaciół, który równie jak i on nie domyślał się, jakiego urzędowo im figla.

List kończy się następującymi słowami: *Nord. Allg. Ztg.* w artykule swoim dodaje, że nadejmno rozciągnięto dozór z powodu wiadomości, jakoby wybierał się w podróż do Niemiec, i że tylko w skutek przestrogi jednego z przyjaciół, abym nie przekraczał granicy, wywrękiem się owego zamiaru. Ile szczegółów, tyle kłamstw.

Falszem jest abym kiedykolwiek myślał o zabiciu ks. Bismarka, albo zamierzając jechać do Niemiec; fałszem przestroga przyjaciela jak i odstąpienie od zamiaru, którego nigdy nie miałem.

Jest to moje wyznanie szczere i zupełne. Osądźcie teraz, czy wobec słów moich, *Gazeta* pruska miała prawo twierdzić, że „szczęśliwej sprawy wykluczają wszelkie przypuszczenia mistyfikacji.“

Taż sama gazeta nawet przyznaje mi, „że zabwsze byłem człowiekiem uczciwym, nabożnym, dobrego prowadzenia itd.“ Szczęść się bardzo tem, że otrzymuję tak chwalebne świadectwo

od dziennika, który jednocześnie obwinia mnie o olidyndą zbrodnię, ale upewniam go zarazem, że i dziś nie zloła mi dowiedzieć, bym na takie same pochwały nie zasługiwał.“

Zestawiawszy z listem tym drukowane *Ind. Beige* oświadczenie zarządu gminy Seraing, iż tenże, wbrew twierdzeniom *Nord. Allg. Ztg.*, żadnych objaśnień co do kondyty p. Du Chesne nie udzielał, przynależny, że mistyfikowanie berlińskiego półurzędowego organu, aczkolwiek niezbyt zręczne, było jednak zupełne — i starannie poprowadzone.

Obok zmyślnia i fałszerstw urzędowej półurzędowej prasy pruskiej w agacji antikatolickiej równorzędne zajmują miejsce insynuacje teje prasy, ku nieprzyjaznym dziennikom wszelkich nieprzyjaznych kanclerzowi niemieckiemu obozów. Jeśli to oboz będzie niemiecki, organa kanclerskie obwiniają go o katolicyzm lub socjalizm, jeśli zaś jest położony po za obręb Niemiec, wówczas już niema powodu uderzać nań ze strony socjalistycznej, bo zewnetrzny socjalizm nie wyraża bezpośrednio niebezpieczeństwa państwa niemieckiego, ale cały atak skierowuje się przeciw katolicyzmowi. Kanclerz we wszystkim widzi machinacje katolickie. Pocięsne właśnie wydarzyło się w tym guście *qui pro quo* z *New-York-Heraldem*. Dziennik ten umieszczał dostojną korespondencję Armna przeciw Bismarkowi. *Nord. Allg. Ztg.* stwierdziwszy po swojemu, iż *New-York-Herald* przeciwnie jest oddawna polityce nowego cesarstwa, wola teraz w niebogłosy, że dziennik ten jest żejucikiem! Ciekawa rzecz, co na to powie *New-York-Herald*, który tak jest dalekim od katolicyzmu jak niebo od ziemi.

Anglia. Na uczcie *marchant taylors*, poruszając książę Cambridge sprawę sił zbrojnych Angli rzeki, że dzisiejsza armia niewystarcza do równoczesnej obrony wszystkich prowincji obszernego państwa W. Brytanii. Ostrożny i niepragnący obojętnie się wiazać programem politycznym, książę uważał za rzecz konieczną wystawić obok stwierdzenia powyższego faktu, wszystkie trudności, połączone z możliwą zmianą dzisiejszego systemu werbunkowego na system ogólnej konskrypcji. Staraj się więc utrzymać na drodze przedmiotowej, wykazując dogodność i utsterki obu systemów. Obecna lądowa siła zbrojna Angli wynosi 106.416 ludzi, z których 6.036 oficerów, 10.802 podoficerów i 89.578 szeregowców. Z liczby tej w ciągu ubiegłego roku było 7.890 dezertów. Utykując nad tak olbrzymim procentem dezercji, książę nie posunął do ostateczności wyników z przyczyn, ja powodujących, lecz dotknął się lekka korzyści nowego systemu ze stanowiska, ogólnie uznanego na lądzie europejskim, zastanawiał się nad ujmemni jego stronami w Anglii. Nacisł cały położył na to, że system ten jest znienawidzony w jego ojczyźnie, że tyle wieków tradycji, przeciwniejszemu zacięganiam, wyrobili zupełnie inne pojęcia o potrzebie obrony państwowej, które niedają się usunąć lada rozporządzeniem administracyjnym. Przyszłoby się więc wybierać — powiedział on — między większą lub mniejszą korzyścią a stratą z obu systemów. Idzie o to, czy Anglia zechce mieć armię tania, i w takim razie konskrypcja jest niemożliwna, albo czy woli armię kosztowną, jednak nie zagrażającą życiu przystojnemu i handlowemu narodowi angielskiemu. Dotychczasowy system pochłania ogromne sumy, ale bogata Anglia nie czuła tego ciężaru; z drugiej znow strony taż Anglia czuje potrzebę potężnej armii, któraby godnie stała na straży jej potęgi. Najciekawszym wszakże ustępem w mowie księcia był ten, w którym on, zgodnie z tem, cośmy powiedzieli na czele *Gazety*, potępił dotychczasową rutynę polityczną, szukającą się w zręczności meteryczowej, a co po gentlemanu nazwał książę motałą siłą reprezentowanych zasad. Przeciwcom on jest takim doktrynerom, bo „w polityce siła moralna jest bezwładna, gły niema poparcia siły materialnej; Anglia nie może i nie powinna pozostać w tyle po za innymi mocarstwami europejskimi, których ogromne zbrojenia powszechną obudzą trwogę.“

**Moskwa.** Azjatyckie sprawy zaczynają na nowo grozić ważnymi zakłóceniami. Rywalizacja Moskwy z Anglią zajrzała się. Angielskie gazety z ciepłością piszą o bizantyjskiej przebiegłości dyplomacji moskiewskiej, która żadnej

## Różności.

**Przekopanie międzymorza Panama.** Były członek ambasady austriackiej w Paryzu, podpułkownik Kodolich, jak donoszą do *Gazety Zurzyckiej*, przybył obecnie do stolicy Francji, w tym celu, aby uskutecznić projekt dawniej powzięty, przekopania przemyku Panama. Obecnie przygotowuje on się do podróży i wkrótce z towarzyszem swym, p. de Sullivan, wyjeżdża do Ameryki. P. Kodolich przez Lessepsa przedstawił Towarzystwu geograficznemu i zalecony gorąco przez tegoż nowa, powitany został przez członków sympatycznie, bo głos znanego ze szczęśliwego urzeczywistnienia projektu przekopania międzymorza Suez, Lessepsa, ma wiele powagi we Francji.

**Reportery dziennikarscy.** Piszą z Wiednia do *Gaz. Lwow.*: „Dziwiono się powszechnie, jakim sposobem *Nova Presse* otrzymała wiadomość o wyroku w procesie hr. Arimna, zanim jeszcze wyrok ten był ogłoszonym w sali sądowej. Utrzymują, że sama redakcja tegoż pisma była wielce zdziwiona dostawczy ową depeszę z Berlina, obawiając się mistyfikacji. Pokazało się później, że depesza pochodziła z niedyskrecji. Obrońca, dr. Holtzendorf wyjeżdżając w sobotę d. 19. b. m. rano do Monachium dowiedział się o wyroku z ust prezidenta sądu berlińskiego i udzielił tej wiadomości hr. Arimnowi; ten wspominał przed jednym z znających dziennikarzy o wyroku, a wnet dostała się wiadomość do Wiednia. Dziwić się tylko należy, że berlińskie biuro telegraficzne przyjęło podobną depeszę przed ogłoszeniem wyroku.“

Przy tej sposobności warto by jeszcze przytoczyć przykład niezwykłej rychłości jednego z dziennikarzy wiedeńskich, wysłanego do Berlina jako sprawozdawcą z procesu hr. Arimna. Dziennikar ów, którego jeden z posłów naszych ochrzcił żartobliwym mianem *Spirhund*, znany zresztą z swej zręczności wywierzania wiadomości politycznych, otrzymał zarówno ze swymi kolegami akt oskarżenia w dzień przed rozprawą, ale pod warunkiem, aby go nigdzie nie wydrukuwał przed dniem rozpraw. Dostawczy akt oskarżenia polecił czem prędzej na biuro telegraficzne w Berlinie, chcąc go zatelegrafować do Wiednia, lecz biuro telegraficzne miało ściśle rozkaz, aby przed rozpoczęciem rozprawy nie przyjmowało żadnych depesz o akcie oskarżenia. Niezrażony tem niepowodzeniem jedzie nasz dziennikarz najbliższym pociegiem pospieszonym aż do następnej stacji kolei żelaznej, aby stamtąd odesłać depeszę, a dowiedziawszy się, że wszystkie biura telegraficzne w całych Prusiech otrzymały

podobny zakaz, siada napowrót do wagonu i jedzie aż do Bodenbach na granicy anstrjackiej, wysyła depeszę do Wiednia bez najmniejszej przeszkody i wraca napowrót do Berlina. W ten sposób jeden dziennik wiedeński podał akt oskarżenia o dwanaście godzin pierwiej, aniżeli inne pisma.“

**Kopalnie żelaza.** *Ruski Mir* podaje donosząc interesującą wiadomość, a mianowicie o znalezieniu nowych kopalni żelaza, stanowiącego niewyczerpany skarb dla Moskwy. Pokłady te znajdują się na granicy gubernji Jekaterynosławskiej i Chersońskiej o 120 wiorst od Nikołajewa, nieopodal od miasteczka Krzywy-Róg. Z dokonanych obliczeń okazuje się, że odkryte pokłady mogą dać do 5.387.394.000 pudów rudy, a czyste żelaza 3.282.436.700 pudów, czyli zabezpieczają potrzeby moskiewskich fabryk żelaznych na lat 200, licząc po 16 milionów żelaza na rok. Na takie obliczenia zgadzają się także geologowie zagranicą, jakoto Strippelmann i Hartung w Lipsku, którzy nadto twierdzą, że nowa ruda jest w najlepszym gatunku i łatwa do przeróbki. Obecnie ministerstwo dóbr państwa zwróciło uwagę na te pokłady i wyznaczyło specjalną komisję do zbadania ich.

**Gwiazdka alzacko-lotaryńska.** Francuzi nie zapominają o Alzacji i ile razy nadarza się kn temu sposobności, zamyślanowiąc nieuczciwa swe dla braci z zabranych prowincji. Oto co donoszą z Paryzu: „Wczoraj odbyła się także w Chatelet wzruszająca uroczystość. Stowarzyszenie ogólne Alzacji-Lotaryngji po raz trzeci ofiarowała nobigem dzieciom rodaków z zabranych prowincji gwiazdkę z Bożym Narodzeniem. Obszerna sala była napelniona; deputowani miasta Paryzu i byli deputowani Alzacji i Lotaryngji byli obecni. Uczniowie szkoły politechnicznej, którzy znaczną składką przyczynili się do dobrego dzieła, wszyscy bogaci wygnali z Alzacji-Lotaryngji, dzieci ich w ubiorze narodowym, a obok nich bledne dzieci niożych rodziców. Przed podniesieniem zasłony orfeon alzacko-lotaryngski pod chorągwią z herbem miast Metz i Strassburga zaśpiewał chóór sławny Adama. Potem podniósł się zastona: obszerne drzewo przywiezione z Alzacji świecił tysiącem światełek i sztandarami trójkoloremowemi, a pod ciemnym liściem dźwiga nabory, weliane kamizelki, pończochy, kożuski, spodnie, a także z drugiej strony cukierki i zabawki. Rozdawanie zaczyna się przy ogólnym wrzuceniu. Potem orkiestra zamilkła, a pan Ludwik Ratisbonne, miły poeta, autor komedji dziesięcinki, odczytuje dwa male poemata: „Alzaka i Ręka a usta“, przyjęte z oklaskami. Po drugim rozdawaniu i odegraniu ustępów z Semiramidy i z Wilhel-Malla te przez gwardję republikańską, p. Siebecker, poeta i dziennikarz rodem z Alzacji, od-

czytuje wiersz p. t.: „Noc 24. grudnia. Starzec jakiś, który pozostał na ziemi alzackiej, smutnie marzy ze żoną o waukach tułaczach; jak smutnie musieli oni przeżyć tę noc grudniową; nazajutrz zaś list przybywa od tych wauków z opowiadaniem uroczystości gwiazdki paryskiej; stara płacze ze wzruszenia, starzec dziękując Paryzowi, wielkiemu miastu tak dla wszystkich uieszczęśliwych gościnem. Pochwała Paryzu tak bohaterkiego podczas oblężenia przyjęta została huczemni oklaskami, na które zasługuje bardzo udatny wiersz p. Siebecker. Na końcu drzewo gwiazdkowe rozdzielone między wszystkich obecnych.“

— „L'Union“ donosi z Koustantynopola, że córka bar. Werthera, posta niemieckiego przy dworze sultana przyjęła religię katolicką.

**Nekrologia roku 1874.** W styczniu zastrzelił się w Zurychu generał br. Gablenz, zmarł feldmarszałek namiestnik Królestwa Polskiego hr. Berg, austriacki generał i pułkownik straży zamkowej cesarskiej Hard-Hardenstein; wreszcie nadeszła wiadomość o zgonie w Afryce sławnego podróżnika Dawida Livingstone. W lutym słynny belgijski matematyk i statystyk Adolf Quetelet, przyrodnik polski Konstanty Pietruski, księżna Murat zamężna Mouchy i łowczy nadworny austriacki hr. Wrba. W marcu hrabina Danner wdowa po królu duńskim Fryderyku VII., panna Aimée Desclre, sławna w rolach kochanek aktorka paryska, zbrojmistrz i par austriacki br. Mertens i Millard Fillemore byli prezydent Stanów Zjednoczonych. — W kwietniu znowy i minister francuski Boulé, sławny Wilhelm Kaulbach i książę Ludwik Orleański syn ks. Montpensier. W maju kardynał Falcellini, były nuncjusz papieski przy dworze wiedeńskim, deputowany niemiecki Mallinckrodt i znana zwolenniczka sztuk pani Muchanow w Warszawie. W czerwcu zginął w bitwie marszałek hiszpański Concha i zmarł w Paryzu sławny Juliusz Janin. W lipcu były papieski minister broni hr. Merode i bankier wiedeński Anzelm Botszild. W sierpniu księżna Aleksandryna Marja Bonaparte, córka Lu-cjana, Kazimierz hr. Lanckoroński, członek austriackiej Izby panów, Ojele Theiner architekt Watykanu i hr. Baczynski właściciel sławnej galerji obrazów i ubiorów w Berlinie. We wrześniu francuski mąż stanu Guizot. W październiku członek wiedeńskiej Rady państwa dr. Mayrhofer, artystka znakomita teatrów warszawskich Bakalowiczowa i poeta czeski Witosław Halek. W listopadzie człowiek panujący cesarskiego domu austriackiego arcyksiążę Karol Ferdynand, hr. Andrzej Zamojski, członek Rady państwa Kajetan Agopowicz, dyrektor baletu warszawskiego Calori i dramaturg wiedeński Kaiser. Wreszcie w grudniu Parys Filipji,

rzeźbiarz polski, i Jan Chęciński, poeta komediopisarz i reżyser teatru warszawskiego.

**Zdanie Proudhona** o Napoleonie III. W trzecim tomie wydanej przez Saint-Beu'a korespondencji Proudhona znajduje się list do E. Girardina, w którym tenże podaje sprawozdanie z odwiedzin u Ludwika Bonapartego, Proudhon pisze między innymi: „W moich notatkach znajduję tych kilka słów, zapisanych pod datą 26. grudnia (1848), które tu podaję: Odwiedziłem u Ludwika Bonapartego. Człowiek ten zdaje się mieć dobre zamiary; głowa i serce szlachetne, napelnione pojęciami i więcej zajęte sławą stryja, niż żądzą własnej chwali. W ogólności zdolności jego wyzyczne (genie mediocre). Wtąpił, by poznać bliżej mógł zrobić szczęście. Zresztą należy być na ostrożności. O ile nienność znakomitego socjalisty była słuszną, przyszłość dowiodła.“

**Nowa wyprawa pod biegun.** Rząd angielski niedoświadczony wysłał pod biegun północny wyprawę w nadchodzącym roku 1875. Na czele jej stanie doświadczony marynarz Nares, kapitan statku z Oceanu Spokojnego. Do pomocy dodany zostanie Naresowi komodor Markham; do wyprawy mają też być włączeni doświadczeni wielorybnicy ze stref podbiegunowych. Wyprawa składa się z dwóch statków. Zapasy żywności zabierze z sobą na trzy lata.

**Tajemniczy wypadek.** Z Pleszewa donoszą *Gazecie Toruńskiej*, że przy sposobności przebudowywania żurzałej pod Pleszewem na szosie do Ostrowa karczemki, znaleziono w alkierzu zakopanym trumnę, w której się znajdował szkielet człowieka. Przed laty kilkudziesięciu przechodził podobno tamteży emigrant z Królestwa Polskiego, który, mając sporą przy sobie sumkę pieniędzy, czas mijając w karczemce owej się ukrywał, a potem znikł bez wieści. Domyślają się, że szkielet ten, to trup owego człowieka. Karczemkarze gospodujący w karczemce pomarli już dawno. Trudno więc będzie dojść tajemnicy.

**Zabawne zdarzenie** miało miejsce w tych dniach we Wiedniu. Przy ulicy Volksgarten w domu pod nr. 3. usłyszał po północy zawiadawca kamienicy, w trańce przypierającej do jego pomieszczenia ciągłe noderzenia o mur. Zebrał się więc cempredziej i sądząc, że co najmniej złodziejże zapewne w trańce gospodujący, pobiegł po patrol policyjny; wrpód pobudził jednak wszystkich lokatorów, którzy zbroliwszy się w drągi, siekiery i w co kto mógł, stanęli przed trańką oczekując policyj. Wkrótce też przybył zarządca domu z policyją i właścicielek trańki. Co za niespodzianka jednak przedstawiała się orszakowi nierzobnemu i

pełnemu gotowości do walki z napastnikami, gdy jako jedyny indywiduum, które mieszkańcy całej kamienicy i policyj zaniepokoiło zastano tylko młodego w trańce gołębia, który zdaje się pukaniem o mur tylko co bezsensu chciał sobie skrócić i żadnej zresztą złej myśli nie miał!

**Halucynacje mordercy.** W październiku zamordowany w Pantin koło Paryzu pewną wieloką kobietę, ale mordercy nie można było wysledzić. Dopiero niedawno stawil on się sam a dzienniki podają podług zeznań mordercy następujące ciekawe pod względem psychicznym szczegóły z ostatnich chwil jego przed stawieniem się w sądzie. Był on w Pantin i w jednym z szynków pil wino, jednak nie tak wiele, ażeby się można zupełnie napić; potem wybrał się pod noc w drogę do Paryzu. Własnie padał śnieg a wiatr dął mu płatkami śniegu w oczy, tak że zdawało mu się widzieć przed sobą długą białą ulicę, której końca dojrzeć nie można było.

Musiął więc iść i nagle przypomniał sobie, że tak właśnie jak obecnie białą śniegu zawieja, poruszał wiatr w godzinie, kiedy on dopuścił się morderstwa, białemi firankami u okna starej kobiety. W tej chwili zdawało mu się także, że na rogu ulicy stoi zamordowana i rzuca mu w oczy śniegiem. W przerażeniu opuścił z ręk kapelusza i w tem ujrzał drugą postać, podobną zupełnie do poprzedniej, jak chwyciła kapelusza i rzuciła za nim; naówczas i laska mu z ręk wypadła a tę podjęła trzecia postać podobna do zamordowanej i na niego rzuciła nią zaeżąc śnieg, który go pieki, jak ogień. Zdjęty śmiertelną trwogą zaczął więc uciekać i zdybał jakąś furę; tu prosił woźnicę, ażeby go wziął ze sobą, wyznał kim jest i zemlał. Gdy się obudził znajdował się już w biurze policyjnym, gdzie najzupełniej złożył wyznanie swej winy.

**W Warszawie umarł Jan Chęciński** autor kilku komedji i dramatów i wielu pism dla młodzieży i dzieci, a zarazem artysta dramatyczny i dyrektor artystyczny teatru warszawskiego. Jako artysta był użyteczny chociaż nie celujących zdolności. Jako dyrektor i reżyser znakomity. Okazało się to najlepiej, gdy przed trzema laty z powodu intrygi, przez artystów kłopotany, oddalono go od dyrekcji i od sceny. Niedoleżno jego następcę wkrótce zmusiło prezidenta teatrów do powołania na nowo Chęcińskiego. W ostatnich czasach znowu rozsmuto się intryga, ażeby go wysadzić z dyrektorstwa. Zgryzł się, zachorował i po kilku dniach słabości zmarł. W chwili pierwszej zastąpienia objął po nim dyrektorstwo, Rapacki, Zostawił bardzo liczną rodzinę.

z swych obietnic w sprawach azjatyckich nie dotrzymała. Stanowisko Szawałowa w Londynie staje się arcydzielnym, a w Petersburgu coraz głośniejszą mową o mającym nastąpić jego powołaniu do stolicy nadwędzińskiej, zwłaszcza, że rząd sądzi, iż byłby szef żandarmerji skuteczniejszego poczyni odkrycia w sprawie kłosań socjalistycznych, aniżeli Potapow.

Trzeba przyznać, że moskiewska polityka bardzo rozumnie bierze się do rzeczy i patrzy daleko. Stosownie do układów, w których pośredniczyła Anglia, pogranicznicy z posiadłościami moskiewskimi władcy centralno-azjatyckich chanatów, mieli zachować w zupełności niezależność swoje. Moskwa obsesa ten warunek bardzo zżecznie. Przypomniała sobie politykę Repninów i Igelströmów i zastosowała ją do chana kokańskiego, Chudojara, i emira bucharskiego, Mozufara. Wyznaczyła im hojne pensje, obdarzyła ich złotymi karętami, zajęła ich sztuką fotograficzną, w której władcy azjatyccy rozluźniali się z dziecięcą ciekawością, a tymczasem przysparzała istotną władzę do rąk swoich podległych, generałów moskiewskich.

W Chiwie chan, Mohammed Rahim, który nie może sobie dać rady ze swoimi poddanymi, zupełnie na łascie znajduje się moskiewskiej. Robi też wszystko, co każę mu moskiewski gubernator sąsiedniej Amu-daryjskiej prowincji. Prócz Chiwy, sąsiadują z moskiewskimi posiadłościami jeszcze: Persja i niepodległe plemiona turkomańskie Merwa, Persja, czując swoją słabość i będąc przez Moskwę z trzech stron osaczona, czyni wszelkie możliwe jej ustępstwa. Napastowana przez Turkomanów, szuka u Moskwy przyciemni pomocy. W to tylko graj Moskwa. Już dawno oni ostrzą zęby na krainę Merw, żeby usunąć ostatnią przeszkodę swemu handlowi, otwierającemu sobie drogę do górnych krain, położonych nad Amu-Darją, a z tamtąd i do Indji. Takim sposobem ten państwa neutralny, którym Szawałow zażegnał półtora roku temu burzą angielską, zwolna przechodzi pod władzę moskiewską, a Moskwa zbliża się do wrot posiadłości angielskich.

Obok sprawy turkomańskiej żywo poruszają Anglików wypadki, przygotowujące się w Afganistanie. Dajesiemy emir Kabulu, Szyr-Ali, podtrzymywany przez Anglików, znienawidzony jest przez swych poddanych. Przeciwko niemu występują jako pretendenci, Jakub Chan i Abdul-Raman Chan, protegowani przez Moskwę. Donieśliśmy już o uwiezieniu Jakuba Chana przez Szyr-Alego. Anglia znalazła się w trudnym położeniu wobec tego wypadku. Poczory każą jej interweniować wspólnie z Moskwą na korzyść Jakuba Chana, tymczasem interes co innego jej wskazuje.

Czują Anglicy trudność swego położenia, i dlatego już dzisiaj starają się z Afganistanu przenieść punkt oparcia swej siły do Beludżystanu. W tym celu zamierzają z miasteczka Kefty w Kelacie położonego uczynić potężną twierdzę. I jeszcze inny przybrywa powód do sporu. Moskale starają się ująć władzę Kaszgarską i obiecują przez kraj jego przeprowadzić własnym kosztem kolej żelazną, która ułatwi handel Taszkientu z Chinami. Byłoby to ze szkoda handlu angielskiego. Jak sądzimy, przygotowują się ważne zawikłania u wrot Hindu-Ku.

### Sprawozdanie

z czynności Wydziału krajowego za czas od 1. do 31. listopada 1874 roku.

(Ciąg dalszy.)

Oznajmiono reprezentacji miasta Lwowa, iż skoro przyjdzie do skutku otwarcie czwartego gimnazjum z językiem wykładowym polskim, na którego utworzenie raczył zezwolić Najjaśniejszy Pan Najwyższemu postanowieniem z dnia 29. września b. r., Wydział krajowy pragnąc gminie m. Lwowa dopomóc, wypłaci jej jednorazowy zasiłek w kwocie 3000 zł. w. a. z funduszu dyspozycyjnego.

Na petycję Towarzystwa bursy gimnazjalnej w Rzeszowie, odstąpioną przez Wys. sejm, udzielono temuż Towarzystwu kwotę 500 zł. w. a. tytułem subwencji na budowę domu bursowego.

Uchwalono odnieść się do koła poselskiego w Radzie państwa na ręce JW. prezesa Grocholskiego w sprawie poparcia uchwały sejmowej, wzywającej c. k. rząd o udzielenie subwencji na budowę kolei wycinalnych w Galicji.

Postanowiono wnieść przedstawienie do c. k. Ministerjum handlu przeciw zamierzonemu przeniesieniu siedziby dyrekcji rnehu kolei arcyceksięcia Albrechta do Wiednia.

Ustanowiono komitet budowy dla przyzwolonej przez Wysoki sejm rekonstrukcji drogi krajowej przemysko-sanockiej z Pralkowej do Olszan, złożony z JW. ks. Adama Sapiehy przewodniczącego i W. Ignacego Frankowskiego i Władysława Mniszka, oraz dano dla komitetu te instrukcje. Kierownictwo techniczne tej budowy poruczone inżynierowi Leńnickiemu.

Zażądano deklaracji od Wydziałów powiatowych sądeckiego i limanowskiego, czy na wypadek zastąpienia przewozu pod Kadozą mostem pod Gótkowcami, poniosą nadwyżkę kosztów, przenoszącą sumę ryczałtową na 37.000 zł. oznaczoną.

Odniesiono się do c. k. namiestnictwa z poparciem petycji sejmowej mieszkańców powiatu żółkiewskiego i rawskiego o rekonstrukcję gościna rządowego ze Lwowa do Żółkwi. Zamianowano p. Leona Wiśniewskiego inspektorem drogi krajowej Brzeżany-Złoczowskiej w powiecie złoczowskim, a p. Tadeusza Henzla inspektorem I. i II. mili drogi kraj. lwowskorohatyńskiej.

Uregulowano okręgi inżynierów na powiaty: tarnopolski, stanisławowski i zaleszczycki skutkiem czego utworzono ekspozyturę inżynierską w Buczaczu, której zawiadownictwo poruczone pomocnikowi inżyniera zaleszczyckiego p. Aleksan drowi Zielińskiemu.

Zarządzono sporządzenie dla całej służby drogowej na prowincji, tabel kwalifikacyjnych i unormowano tychże prowadzenie.

Zatwierdzono oferty na dzierżawę myt: Rejtmana w Spilczynie, Mikulskiego i spółki w Bielsku, Kracha i Bergsteina w Tuszowie i Anopolu, Kaufmana w Miechocinie, Degena w Gładyszowie, Sobla w Ropicy ruskiej, nareście zbiorową ofertę Jekoba Bindera na 9 stacji mytniczych przy drogach krajowych Bełko-Jarosławskiej i Żółkiewsko-Mostowskiej. Polecono rozpisanie czwartej licytacji na dzierżawę myta w Koniecznej.

Upowazniono Wydział powiatowy w Rohatynie do zawarcia kontraktu o dzierżawę myt w Żalipiu, Podkamieniu i Demianowie z Markiem Hornikiem, jeżeli wszystkie podane warunki przyjmie, w przeciwnym zaś razie z Berlem Schwarzbrandem.

Udano się do c. k. Namiestnictwa w sprawie orzeczenia c. k. starosty tarnowskiego, uwalniającego fury z materiału do budowy kolei Tarnowsko-Leluchowskiej od opłat mytniczych na drogach powiatowych.

W celu unormowania na przyszłość udzielania subwencji z funduszu krajowego dla dróg powiatowych i gminnych, wydano w myśl uchwały sejmowej okólnik pouczający, jakże mają być odtańb przedkładane Wydziałowi krajowemu przy podaniach o subwencji, wyjaśnienia umożliwiające ściśle przestrzeganie postanowienia §. 18. ust. dróg. (C. d. n.)

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Od kilku dni mamy już prawdziwą zimę. Mróz nie ustaje ani na chwilę, a wczoraj doszedł do 15° R.

— Przedwczoraj otwarto nroczyście ślizgawkę na stawie Pańskim. Staw był przepelniony publicznością.

— Kurs stenografii dla szerszej publiczności przerwany z powodu świąt, rozpoczęło się na nowo w sobotę 16. stycznia w II. wyższym gimnazjum na Szkarpach o godzinie 6 wieczór.

— Tutejszy nadprokurator p. Danek miał otrzymać order korony żelaznej.

— Wyszedł już pierwszy numer dwutygodniowego pisma p. t. „Bartnik postępowy“, zostającego pod redakcją dr. Ciesielskiego, profesora botaniki przy tutejszym uniwersytecie i zawiera:

1) Od redakcji (uwagi ogólne z dziedziny pszczelnictwa i ogrodnictwa), 2) rozprawy dotyczące: a) przyrody pszczół; b) racjonalnego prowadzenia psasiek; c) teorii ogrodnictwa; d) praktycznego ogrodnictwa; 3) głosy z kraju; 4) ruch stowarzyszeń pszczelniczych i ogrodniczych; 5) statystyka pszczelnictwa i ogrodnictwa; 6) kalendarz pszczelnictwa i ogrodnictwa; 7) zapiski fityofenologiczne; 8) Literatura pszczelnicza i ogrodnicza; 9) rozmatości; 10) dział pytań i odpowiedzi; 11) ogłoszenia. Dążność Bartnika formuje redakcja w następujących słowach: „Zdaniem czasopisma naszego będzie przeprowadzać łączność pomiędzy krajowymi towarzystwami pszczelnictwa i ogrodnictwa i tem samem nadawać rozstrzelony po dziś dzień i zjad w części bezskuteczny ich zabiegom wybitny i jednolity kierunek; rozbudzać zamiłowanie do doświadczeń i badań naukowych w pszczelnictwie i ogrodnictwie, bez których żadna nauka ostać się nie może; przedewszystkiem zaś starać się o rozpowszechnienie dwu tych dla kraju naszego tak ważnych gałęzi przemysłu.“

— Zyczymy gorąco jak najlepszego powodzenia temu ze wszelkich miar pożytecznemu piśmie, i życzymy nie pomań nadziej, że pod redakcją dr. Ciesielskiego słusznym wymaganiom najzupełniej zadośćczyni.

— Po występach gościnnych w teatrze tutejszym państwa Tomaszewiczów, zapowiedzianych przez Dziennik Polski z wielką emfazą przekonano się będzie mogła publiczność, do jakiego stopnia dochodzi w Dzienniku Pol. reklama, na najfałszywszych podstawach oparta.

— Wiadomości policyjne. Dnia 30. listopada gospodarz w Łętowie, w Myślenickim, Józef Kowalcze, znany zawiadką, lubo już 63 lat liczący, powracając z jarmarku w Jordanowie w stanie nietrzywym, wstąpił do karczmy w Chrobazu, gdzie z kilku innymi gospodarzami wszczął kłótnię, wśród której przez Jana Orawca i urlopnika Jans Miernika tak mocno został obity, że na miesiąc życie zakończył. Winowajcy są uwiezieni. — Wojciech Wrona, gospodarz z Białej, w Myślenickim, zostający w służbie za pisarza w tamtejszym tartaku, dnia 19. grudnia w czasie roboty około piły, wpadł pod koło wodne i pomimo, że na tymczasie spotrzeżony i wydobyty został, w skutek odniesionych skaleczeń w godzinę życia zakończył. Śledztwo sądowe do tego wypadku jest w toku. — Dnia 18. bm. 65letnia włościanka Klara Solty, wśród zawiurku wracając z Bęczar, w Myślenickim, do domu w Jaworniku, w drodze zagrzebla w zaspach śnieżnych i nie mogąc się z tamtąd wydobyć, zamarła. Zwłoki nieszcześliwej znaleziono we dwa dni później. — Włościanin z Domaszowa, w Rawskim, Fedko Maksymyszyn, dnia 20. bm. znaleziony został nieżywy na polach domaszowskich. Maksymyszyn nalogowo oddawał się płaśtawu; przed tygodniem opuścił swój dom i widziano go wleczącego się po karczmarach w sąsiednim miasteczku, dnia 17. sm. zaś widziano go pełnego idącego drogą. Widocznie zaskoczony w polu zamarł.

— W niedzielę rano około godz. 6. zgubiono na przestrzeni od domu pod l. 107 przy ulicy Żółkiewskiej aż do dworca drogi żelaznej Brodzkiej dąski kolnierz tmuakowy w cenie 100 zł. — Przedwczoraj wieczór zgubiono w mieście list adresowany: Freide Reichstein w Bzeszowie, w którym znajdowało się 253 zł. w banknotach.

— W dzień Nowego roku, wydarzył się we Lwowie dwa wypadki samobójstwa. W szynku Izaka Siegla za rogatką Żółkiewską powiesił się Zofia Zielińska, służąca, licząca lat 45, zaś na watach Hetmańskich spotrzeżono przedwczoraj wieczór powieszono na drzewo niewiadomo Izraelite. Po daremnie usiłowaniu przywrócenia niezszczęśliwego do życia, odniesiono zwłoki jego do trupałni w szpitalu powszechnym.

— W sobotę o godzinie pół do 6. wieczór znaleziono w synagodze żydowskiej pod l. 23 przy ulicy Kaźmierzowskiej podrzucone dziecię płci żeńskiej, mogące liczyć około 3 tygodnie, owinięte w pieluchy. Koto dziecka położonego na ławce, pod ścianą postawioną była flaszką z mlekiem. Dziecię oddano komisarjatuowi dzielnicy i zarządzone śledztwo za matką.

— Mianowania. Cesarz nadał emerytowanemu pułkownikowi Józefowi Wereszczyńskiemu miejsce trzeciej klasy w fundacji Elżbiety Terezyńskiej. Podpułkownik Antoni Werner, nadliczbowy w sztabie inżynierji i tymczasowo dyrektor robót fertyfikacyjnych w Przemysłu, mianowany szefem dringiej inżynierskiej sekcji w wojskowym Komitecie technicznym i administracyjnym. Nadlekarzem rezerwy mianowany został lekarz asystent dr. Artur Mück i przydzielony jednocześnie do stanu rezerwy szpitalu garnizonowego nr. 15 w Krakowie.

— Stypendjum. Pan Wincenty Siemieński nadał na mocy przysługującego mu prawa rozdawnictwa trzy stypendja z fundacji imienia „Siemieńskiego“ każde w rocznej kwocie sta (100) zł. a. w. poczynawszy od lgo półroczu roku szkolnego 1874/5 następującym uczniom lgo roku seminarjów nauczyckich: Marjanowi Rudnickiemu w Krakowie, Tadeuszowi Dąbrowskiemu i Janowi Nowickiemu w Tarnowie.

— Na medal pamiątkowy mający się wybić na cześć włościan pomordowanych przez rząd moskiewski na Podlasiu, złożyli przedpłate w dalszym ciągu: Za pośrednictwem dr. Karola Kaczko-wskiego w Tarnowie na 3 medale 7 zł. 80 c. Za pośrednictwem Marcelo Gołębskiego w Ślawentya: Włodzimierz Malinowski 1 m. 3 zł. Kamila Rieger 1 m. 3 zł. Wincenty Madejewski 1 m. 3 zł. Sahajdakowski 1 m. 3 zł., Marjan Srokowski 1 m. 3

zł. Feliks Poradowski 1 m. 3 zł. Gustaw Kanięski 1 m. 3 zł. Marceli Gołębski 1 m. 3 zł. K. M. z Dublan 1 m. 3 zł. Za pośrednictwem p. Gropiera w Stambule: Jagmin major b. wojsk polskich 1 m. 3 zł. Ratyński 2 m. 6 zł. Groppler 2 m. 6 zł. Henryk Malczewski w Lwowie 1 m. 3 zł. Teofil Lenartowicz z Florencji 2 m. 7 zł. Ogółem 20 medali 60 zł. a z poprzednimi 310 medali. Lwów d. 30. grudnia.

Alfred Młocki, ulica Pańska 2.

— Podziękowanie serdeczne składam kolegom moim z r. 1863, którzy uznając moje dobre chęci w uslugiowaniu, po rozwiązaniu Towarzystwa „Opieki Narodowej“ ubogim a zasłużonym, obdarzyli mnie w dzień wójli Bożego narodzenia, pamiątkową karabelą.

Przy tej sposobności składam narodowi w imieniu ubogich a zasłużonych po raz trzeci i ostatni noworoczne życzenia, aby Bóg przez cały r. 1875 w wasze serca wlewał te najmlsze uczucia, jakich się doznaje dopomagając ubogim a zasłużonym. Lwów d. 29. grudnia 1874.

Wiktor Wiśniewski, ulica Ochronek nr. 6.

— Koncert w Stanisławowie danym będzie w poniedziałek dnia 4. stycznia 1875, przez p. Jakowicką z udziałem fortepianisty p. Skibińskiego. Odszpiewane będzie: Rondo finale z Lunatyki, Drogą z Halki i z Cyrnlika, Romans przesłizny Poloniego i Mandolinata.

— Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

— Nakładem Towarzystwa pedagogicznego opuszczyły we Lwowie (1875) prasa „Listy pedagogiczne z okazji wystawy wiedeńskiej“ napisane przez Maksymiliana Kawczyńskiego. Uczony autor w tych listach porusza najistotniejszą kwestję pedagogiczną i rozstrzyga je umiejętnie i zgodnie z postępem nauki. Trafność poglądów, znajomość gruntowna przedmiotu praktyczne rady, czynią listy pana Kawczyńskiego dla każdego nancyściela bardzo naucającymi. Język dobry, opowiadanie łatwe, wykład jasny, są także niepomiernie zaletami autora, w którym poznaliśmy jednego z lepszych naszych pedagogów.

— Treść nrów 364 i 365 Tygodnika Ilustrowanego: Polecieha starości kopia obrazu S. Heina na; Kronika tygodniowa; Przegląd polityki zagranicznej; Składowi; Jak tam wesoło, rysunek E. M. Andriollego; Arabczyk podług akwareli Juliusza Kosaka. Resnrys ziemiołnicze; Osadcy w ziemi Madzu przez Marjana Dubieckiego (dok.); Typy galicyjskie z dwoma drzeworytami; Kronika zagraniczna przez J. I. Kraszewskiego; Kronika partycka Korrespondencja ze Lwowa, z Krakowa, z nad Pilicy; Eli Makower powieść Orzeszkowej (c. d.); Dzieje pewnego dżamatu powieść (dok.); Wit Stwos, dramat Wincentego Rapaackiego (dokonczanie); Antoni Jabłonowski z portretem; Powrót z polowania, kopia obrazu Józefa Brodowskiego; Szachy; Rebus; Boże narodzenie z rysunkiem E. M. Andriollego; Kolej żelazna nowego systemu z drzeworytem; Dwór mego dziadka, wiersz Ludwika Niemajowskiego; Przegląd piśmiennictwa. Do ostatniego numeru dołączony jest jako premium wspaniały, ogromnej wielkości drzeworyt przedstawiający „Śmierć Cezara“ według obrazu Piottiego. Drzeworyt ten może ozdobić ścianę najpiękniejszego salonu tak jest ładnie i doskonale wykończony. Wartość jego wynosi prawie tyle, co roczna prenumerata „Tygodnika Ilustrowanego“, co wzięwszy na uwagę, okaże się, że pismo to redagowane przez p. Ludwika Jenike jest bardzo tanie. Rozgląd jakiemu używa „Tygodnik Ilustrowany“ jest najzupełniej zasłużony. Treść w nim zawaze dorobora a drzeworyt przewyższają pięknością francuzkie i niemieckie, jak się o tem każdy przekonać może z „Śmierci Cezara.“

— Rozgłoszony stawy autor francuski Jules Verne, który mówiąc nawiasem jest polskiego pochodzenia i zowie się Stanisław Olszewicz, ukończył obecnie dzieło p. t. „Wyspa tajemnicza.“ Ma to być jeden z najlepszych jego utworów.

— Don Juan perski. Londyńczycy bawią się obecnie młodym Persem, reprezentantem „złotej młodzieży“ teherańskiej, który był niedawno bohaterem strasznej przygody, godnej zaiste bajek tysiąca i jednej nocy. A dzieło się z owym Persem jak następuje: Pewnej nocy przychwycono u pozostał w ogrodach haremu jednego z dygnitarzy perskich w Szirazie, który stosownie do praw krajowych skazał go „na śmierć w worku.“ Tak karają tam zwykle gładkich paniczów co pod oknami obcych haremsów chodzą śpiewać nocturna... Karę tę stanowił proceder godny uwagi przyrodników... Wjść nasamprzód delikwenta zaszywają żywcem w work, wraz z węgem, kogutem i kotem, a potem po upływie godziny wrzucają wór wraz z zawartością do wody... Wąż oczywiście nie jest bezpiecznym towarzyszem, Mahomet Mirza przeto, ów lew teherański, któremu powiodło się ukryć kin-

dzał, przedewszystkiem, jak tylko go zaszyło, sprzątnął tego towarzysza, poczem zabrał się ze skutkiem do koguta i kota. Następnie przez godzinę, jaka mu jeszcze pozostała, dla oszkania strażnicy więziennej naśladował pianie koguta i głos kota, co musiało być oddane z ładną prawdą, gdyż niedomydlający się podstępna strażnica, z nadejściem stosownego czasu, ponieśli wra na rzekę i paślił z prądem. Wtedy Don Juan perski za pomocą kindżała rozpruł worek, wydobył się zeń pod wodą, a podplynawszy na drugi brzeg rzeki, pod gradem strzał swych wrogów, stanął szczęśliwie na ziemi. Obecnie na Parыз przybył do Londynu, gdzie stale osiąść zamierza zdala od niebezpiecznych haremsów i worków. Nieprawdaż ciekawa historia? Posłny ona zapewne kłótniem z librecistów do ałożenia wesołej bałfy... O kompozytora nie trudno. Offenbach podjąłby się z pewnością skłębienia muzuzyki... A jakie osiągnąć by mógł efekta! Np. scena pod haremem, lub śpiew w worku z imitacjami. Dalibóg, blilibymy brawo!!

— Pożar okrętu. Telegram z Londynu z d. 28. b. m. donosi, że okręt „Kospartik“ wiozący wychodzących, spalił się d. 17. listopada w drodze do Nowej Zelandji na pełnym morzu. Z pomiędzy 465 osób, które na tym okręcie znajdowały się, uratowało się tylko troje osób.

### Gospodarstwo przemysł i handel.

W handlu zbożowym był przebieg spokojny przy cenach przystępnych.

Trudności w transporcie drogą kołową panowały nie tylko w Galicji, ale także i w Moskwie i to w niewnie większej mierze, bo stan dróg krajowych w Moskwie jest jeszcze gorszy niż u nas, a nado nie ma Moskwa wcale gośców szentowanych. Dowozy zboża do Brodów i Podwołoczysk, tudzież do Tarnopola, były przeto w tygodniu zeszłym bardzo nieznaczne i wnosiliy dziennie zaledwie 3—4000 cetnarów. Zboże kupowano po części na cele konsumcji i dla młynów w Galicji a po części wywożono je do Szląska, Morawy, Czech i Saksonii a nawet i do Berlina i Wrocławia. — Przy końcu tygodnia a mianowicie w chwili gdy spekulanci z uwagi na mrozy i lepszy stan dróg mogli liczyć na lepsze dowozy — nastął zwrot ku lepszemu. Przybyli nowi kupcy z Monachium a po świętach oczekujemy przybycia kupców z górnej Szląska, którzy listownie zapowiedzieli już swój przyjazd.

Co się tyczy szczegółów w handlu zbożowym, możemy donieść, że pszenica miała lepszy poby i odbył, a właściciele sprzedawali zapasy nawet po niższych cenach. Żyto z zakupowali galicyjscy konsumenci a tylko małe pozycje zakupiono na wywóz. Na jęczmień nie było popytu ze strony zagranicy: odstawiono tylko nieznaczne pozycje do galicyjskich browarów. Na owies był ciągle dobry popyt a głównie ze strony górnej Szląska.

Ceny zbożowe w ubiegłym tygodniu były na targach we Lwowie: pszenica 190 ft. 8 zł. — c. do 8 zł. 25 c., żyto 180 ft. 6 zł. 25 c. do 6 zł. 50 c., jęczmień 158 ft. 5 zł. 25 c. do 5 zł. 50 c., owies 112 ft. 4 zł. — c. do 4 zł. 10 c. Uspokobienie spokojne i wyczekujące, odbył przy wcale nieznaczny. Po świętach spodziewają się lepszy odbity na cele konsumcji.

Na targach zamiejscowych ceny były następujące: Bochnia: pszenica 190 rantów 8 zł. 50 c. do 9 zł. 20 c., żyto 180 ft. 7 zł. 10 c. do 7 zł. 25 c., jęczmień 158 ft. 6 zł. 20 c. do 6 zł. 75 c., owies 112 ft. 4 zł. 40 c. do 4 zł. 80 c. Tarnów: pszenica 190 ft. 8 zł. 50 c. do 9 zł. 10 c., żyto 180 ft. 6 zł. 80 c. do 7 zł. 25 c., jęczmień 158 ft. 6 zł. — c. do 6 zł. 50 c., owies 112 ft. 4 zł. 40 c. do 4 zł. 50 c. Dębica: pszenica 190 ft. 8 zł. 75 c. do 9 zł. 20 c., żyto 180 ft. 6 zł. 50 c. do 7 zł. — c., jęczmień 158 ft. 6 zł. 50 c. do 6 zł. 50 c., owies 112 ft. 4 zł. 20 c. do 4 zł. 40 c. Rzeszów: pszenica 190 ft. 8 zł. 50 c. do 9 zł. 20 c., żyto 180 ft. 6 zł. 25 c. do 6 zł. 50 c., jęczmień 158 ft. 5 zł. 75 c. do 6 zł. 20 c., owies 112 ft. 4 zł. 20 c. do 4 zł. 30 c. Jarosław: pszenica 190 ft. 8 zł. 50 c. do 9 zł. 10 c., żyto 180 ft. 5 zł. 90 c. do 6 zł. 50 c., jęczmień 158 ft. 5 zł. 50 c. do 5 zł. 75 c., owies 112 ft. 3 zł. 80 c. do 4 zł. 10 c.

Przemysł: pszenica 190 ft. 8 zł. 25 c. do 8 zł. 74 c., żyto 180 ft. 6 zł. — c. do 6 zł. 25 c., jęczmień 158 ft. 5 zł. 25 c. do 6 zł. 50 c., owies 112 ft. 3 zł. 75 c. do 4 zł. 20 c. Tarnopol: pszenica 190 ft. 7 zł. 50 c. do 7 zł. 75 c., żyto 180 ft. 5 zł. 25 c. do 6 zł. — c., jęczmień 158 ft. 4 zł. 75 c. do 5 zł. — c., owies 112 ft. 3 zł. 75 c. do 4 zł. — c. Brody: pszenica 190 ft. 7 zł. 50 c. do 7 zł. 80 c., żyto 180 ft. 5 zł. 20 c. do 5 zł. 90 c., jęczmień 158 ft. 4 zł. 70 c. do 5 zł. — c., owies 112 ft. 3 zł. 70 c. do 3 zł. 90 c.

**WINGRONA**  
Almeria,  
deserowe, fant zł. 1 a. w.

**JABŁKA**  
tyrolskie rozmarzynowe  
po 10, 12, 15 i 18 ct. sztuka.

**KALAFIORY**  
algierskie  
po 50 ct. fant.

**MARONY**  
włoskie  
po 24 centy fant.  
równie różne 1142 1—4

**Suszone Owoce,**  
deserowe i na kompoty,  
poleca handel

**ST. MARKIEWICZA**  
we Lwowie, w rynku l. 42.

**A. Maczuskiego**  
cesarz i król.  
środek do barwienia włosów.

**Ekstrakt z Orzechów**  
do farbowania włosów na blond, brunatno lub czarno. Sprządzany ziele lonyj lipiny orzechów, zdrowy i wiosom najzupełniej nieszkodliwy, farbuje włosy w pięciu minutach pięknie i trwałe na blond, brunatno lub czarno, nie walażając ani skóry na głowie ani bielizny. I flak. plyn. Ekstraktu z orzechów 3 zł. i flakon Oleju orzechowego 2 zł. dto dto

Prawdziwe do nabycia:  
w składzie parumery Maczuskiego  
we Wiedniu, Kärntnerstrasse 26.  
We LWOWIE u Marcina Müllera  
" " " u L. cedlaka  
" " " u K. Strzyżowskiego  
KRAKOWIE u Józefa Jahna i Wilhelm Fenaa, 1165 11—24

Podwołoczyska: pszenica 190 ft. 7 zł. 25 c. do 7 zł. 60 c., żyto 180 ft. 5 zł. — c. do 5 zł. 75 c., jęczmień 158 ft. 4 zł. 50 c. do 4 zł. 50 c., owies 112 ft. 3 zł. 50 c. do 3 zł. 60 c.

W Kijowie notują L. Langwill et Comp. pszenicę 190 ft. 68 do 72 kopiej, żyta 180 ft. 50 do 56 kopiej., jęczmień 157 ft. 55 do 68 kopiej., owsa 112 ft. 58 do 62 kopiej., hreczki 157 ft. 56 do 64 kopiej., grochu 202 ft. 60 do 75 kopiej., rzepak 168 ft. 88 do 95 kopiej., nasienia olejne 202 ft. 100 do 110 kopiej.

**Poznań.** Pszenica piękna szefel 50 kilg. 3 tal. 5 sg., żyto szef. 50 kilg. 2 tal. 22 sg., jęczmień szef. 50 kilg. 2 tal. 27 sg., owies szef. 50 kilg. 3 tal.

**Wrocław.** Pszenica biała piękna nowa 6 tal. 21 sg., pszenica żółta nowa 6 tal. 8 sg., żyto nowe 5 tal. 13 sg., jęczmień nowy 5 tal. 25 sg., owies nowy 5 tal. 28 sg., groch 7 tal. 5 sg.

### Ostatnie wiadomości.

Izba Rady wiedeńskiego sądu kryminalnego, przyzwoliła na wniosek obrońcy Ofenheima, dr. Neudy, na przesłuchanie tylko następujących świadków odwoadowych: Eug. Bontoux, Williama Drake, Alfreda de Lecoinea, Adolfa Seidlera, Gustawa br. Springera, Anton. Suchy i dr. Józ. Weissla. Przewodniczącym trybunału sędziów przysięgłych w sprawie Ofenheima, będzie radca sądu krajowego br. Wittmann, syn radcy dworn przy najwyższym trybunał sprawiedliwości, urodzony w Czerniowcach, obecnie 43 lat liczący. Przesłuchanie oskarżonego Ofenheima ma trwać ośm dni. Oskarżycielem będzie prokurator Lamezan.

Dnia 1. t. m. otwartą została linja kolei Strz-Stanisławowej. Kursuje jeden pociąg osobowy i pociąg towarowy.

Rada zawiadawczą kolei Albrechta postanowiła wypłacić kupon styczniowy ale tylko w wysokości 2 zł. 95 ct. — zamiast 5 zł. w srebrze.

**Lwów, z Izby handlowej 2. stycznia.**

I. Akcje za sztukę.

Kolej gal. Karola Ludwika	240	—	242	—
" Lwow.-Czern. Jassy	140	50	142	—
Banku hip. gal. po 200 złr.	229	—	231	—

II. Listy zast. za 100 złr.

Tow. kred. gal. 5 pr. w. a.	83	50	84	10
" " 4 pr. w. a.	74	25	75	—
" " 5 pr. okres.	83	50	84	10
Banku hip. gal. 6 pr.	83	40	89	—
Gal. zakł. kred. włośc. 6pr.	97	50	98	50
Ogólnego roln. kredyt. zakł. do Galicji i Bukowiny	89	75	90	50

III. Obligacji za 100 złr.

Indemnicacyjne galicyjskie	83	80	84	50
Poż. kraj. z r. 1873 po 6 pr.	88	50	89	25
Losy miasta Krakowa	16	50	18	—
" Stanisławowa	15	—	16	50

IV. Monety.

Dukat holenderski	5	14	5	22
Dukat cesarski	5	19	5	26
Napoleonodor	8	85	8	92
Półimperjal rosyjski	8	93	9	4
Rubel rosyjski srebrny	1	61	1	68
Rubel rosyjski papierowy	1	53	1	54
Talar pruski srebrny	—	—	—	—
Pruskie bilety kasowe	1	63	1	65
Srebro	105	50	106	50

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**  
Wiedeń 2. stycznia 1874.  
godzina 10. minut 50 przed południem.

Akcje kred.	228.	—	Angle-anstr.	142.50
Unionsbank	109.	—	Verinsbank	17.75
Kolei Kar. Lud.	240.	—	Kolej połudn.	127.25
Franko-anstr.	52.	—	Bank	29.
Losy z r. 1860	109.60.	—	Oblig. indem.	—
Staatsbahn	—	—	Wied. Tramw.	—
Ostbahn	—	—	Napoleonodor	890
Rubel papier.	—	—	Uspob. silne.	—

Wiedeń 2. stycznia 1874.  
godzina 2. minut 22. po południu.

